Noi din parte-ne nu vom lipsi a face datoria noastră după slabele noastre puteri.

Frații mei împreună cu mine sărută drépta binecuvântătoare a Preasfinției Vóstre. Rămân cu cea mai profundă reverință al Excelenției Vóstre prea plecat serv

Cernăuți, 9/21 Februarie 1861

Georgie Hurmuzachi m. p.

11.

Șaguna cătră Hurmuzachi.

Mângăerea, ce am simțit primind epistola Multonorat D-tale din 9/21 ale curgăt. ca răspuns la cea a mea din 21 Ianuar — numai decât s'au prefăcut în mine în nise dureri sfășietóre de inimă, cum am înțeles cuprinsul epistolei.

prin măsuri, puse la cale, după deosebitele recerinți a fie-cărei eparchii, și prin aședarea unui punct central de a câștiga întregei biserici autoritate și putere cătră lăuntru și cătră afară.

Cu aplecare prietenescă și deosebită cinstire rămân al Excelenției Tale frate în Christos

Cernăuți, în 10/22 Iunie 1861.

Eugenie m. p.
episcop.

13.

Șaguna cătră Hacman.

Nr. pres. 254/1861.

Când tótă speranța perdusem de a căpăta dela Frăția Ta vre-un răspuns la hârtia mea din 26 Sept. 1860 și alta, prin carea ți-am împărțășit Frăției Tale lucrarea soborului bisericii noastre din Ardél din 24—26 Octobre 1860 étă astăzi am primit epistola Frăției Tale din 12-lea ale curgătoriei Nr.

Așa dară epistolele Tale, Excellentissime, cu care mă vei onora iarna asta, vei avé bunătate ale adresa încóce la Timișóra, unde Te voi aștepta cu bucurie spre a mă alătura Excelenției Tale pe calea cătră Viena.

În fine primesce asigurarea sentimentelor mele amicale și stimei distinse, cu care rămân al Excelenției Tale conaționalul și amicul sincer

În Timișóra, 2/14 Ianuarie 1862.

Andrieu de Mocsonyi.

16.

Răspunsul episcopului Șaguna către Mocsonyi.

La prețuita-ți scrisóre din 2/14 Ianuarius a. c. mă simt plăcut îndatorat a Ți răspunde, că am făcut dispozițiunea cuviinciosă de a se publica, în numărul viitoriu al „Telegrafului Roman“, articolul privitor la înființanda noastră metropolie română, ce ai aflat de bine a mi-l comunica.

mea la Viena, cu cea dela Cluj; de aceea îmi voiu lua drumul nu cătră Timișóra, ci cătră Cluj, se înțelege de sine, că apoi dela Viena m'ași întórce pela Timișóra, când apoi a-și avé întâlnire cu principele Lichtenstein.

Cu deosebit respect am rămas al Iluștrităței Tale sincer amic.

Sibiiu, 5/17 Februarie 1862.

27.

Adresa deputațiunii române către împăratul prezentată la 3/15 Martie 1862.

„Maiestatea Ta c. r. apostolică! Dómnne pre îndurate! Urmând impulsului simțemintelor deșteptate în noi din convincțiune religiósă și considerând urgintea provocare îndreptată către noi din partea conaționaliilor și coreligionarilor nostri, cutezăm a sta cu tótă venerațiunea înaintea preainaltului tron al Maiestăței Tale ces.

Să bată cam la ochi, *în ori-ce privință* streinilor invidioși, care era deprinși a privi cu óreși-care sumeție la tot, ce purcedea dela Români.

Familia mea și frații mei de aicea Vě trimit plecatele lor închinăciuni. Remân cu profundă stimă și venerațiune al Excelenței Vóstre plecat serv

Cernauka, 12/24 Martie 1862.

George Hurmuzachi m. p.

29.

Săguna cătră Hurmuzachi.

Mult Stimatului Domn Georgiu Hurmuzachi în Cernauka.

Mě vei ierta domnul meu, că la prețuita-vě epistolă dto 12,24 Martie a. c. răspund numai acum după sosirea mea acasă dela Viena.